
 

Originale 

 
 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: 

INCENDIO TETTO DI FABBRICATO RESIDENZIALE DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE DI CALASCA CASTIGLIONE IN LOCALITA' PECCIOLA N. 8 - 
APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA 
REGOLARIZZAZIONE DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI ART. 191 
C. 3 E 194 D.LEG.VO 267/2000.      
 
 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di aprile alle ore quindici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Sì 

2. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DI NUZZO Dott.ssa Giulia il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Avv. TIPALDI SILVIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Gli Assessori Fantonetti Giovanni e Cocchini Alba Rosa ed il Segretario Comunale Dott.ssa 

Giulia Di Nuzzo partecipano alla seduta in modalità remota tramite videochiamata,  in conformità a 

quanto previsto dal Decreto del Sindaco n. 05 del 20/03/2020.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- nella giornata del 09/04/2020 è stato necessario l’intervento delle squadre di VVF del 
VCO per un incendio al tetto del fabbricato a uso residenziale di proprietà del Comune di 
Calasca Castiglione ubicato in Località Pecciola n.8 

- il Responsabile dell’Ufficio Tecnico nelle ore seguenti all’evento calamitoso ha accertato 
con opportuni sopralluoghi gli ambiti ove persistevano situazioni pregiudizievoli per la 
pubblica incolumità   ritenute ricorrenti le circostanze di somma urgenza di cui all’art. 163 
comma 1 e 2 del Dlgs 50/2016, ha disposto, senza alcun indugio, gli interventi in 
economia necessari per consentire quanto prima il rientro delle famiglie abitanti negli 
appartamenti interessati dall’evento. 

Vista la perizia giustificativa del Responsabile dell’Ufficio Tecnico a prot. 1335/2020 
allegata al presente atto 

Atteso quindi che gli interventi di primo soccorso e di ripristino della sicurezza sono stati 
regolarmente portati a termine e che, dalle risultanze della Perizia di Stima redatta 
dall’U.T.C. in data 17/04/2020, l’importo dei lavori eseguiti e di altre spese connesse 
ammonta a complessivi €. 9.680,70 iva inclusa  

Richiamato il comma 4 dell’art. 163 del Dlgs 50/2016; 

Ritenuto quindi di poter approvare la Perizia di Stima delle opere di Pronto Intervento 
redatta dal Tecnico comunale arch. Fabio Righini, creando apposito stanziamento in 
Bilancio; 

Preso atto che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal responsabile del 
procedimento, tali spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

Attesa la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza 
suindicato, per l’importo complessivo di € 11.500,00 iva inclusa; 

Richiamato l’articolo 191, comma 3 del Dlgs 267/2000 come modificato dal D.L 174/2012  
e dall’art. 1 comma 901 della Legge 145/2018:”  Per i lavori pubblici di somma urgenza, 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti 
giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria 
nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al 
terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”; 

Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il 
provvedimento di riconoscimento della spesa individuando, altresì, le modalità di copertura 
della stessa; 

Ricordato che, a mente di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del Dlgs 267/2000, il 
finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire: 



- mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del 
rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso ai sensi art. 187 c. 1 Dlgs 267/2000; 

- mediante utilizzo per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa 
e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle 
con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni 
patrimoniali disponibili per spese connesse ad investimenti (art. 193 c. 3 del Dlgs 
267/2000); 

- mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi 
sopra indicati e venga dettagliata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a 
debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

Verificata la sussistenza di maggiori entrate rispetto a quanto previsto dal bilancio di 
previsione 2020/2022, in particolare entrate da proventi per sovra canoni BIM per l’importo 
di € 9.680,70 di cui si propone l’utilizzo per il finanziamento del debito fuori bilancio in 
corso di regolarizzazione; 

Visto il Dlgs 50/2016; 

Visto il Dlgs 267/2000; 

Visto il Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il Dlgs 118/2011; 

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile dei 
Servizi Tecnici e del Responsabile dei Servizi Finanziari resi per quanto di competenza ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267del 18.8.2000 uniti alla presente deliberazione; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione. 

2. Di  approvare la perizia di Stima dei lavori di somma urgenza  disposti ai sensi 
dell’art. 163 comma 1 e 2  del Dlgs 50/2016 accertati fino al giorno 22/04/2020 per 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIMOZIONE MATERIALE, A SEGUITO 
DI INCENDIO AL TETTO, DI FABBRICATO AD USO RESIDENZIALE DI 
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CALASCA CASTIGLIONE UBICATO IN 
LOCALITA’ PECCIOLA N. 8 eseguiti a mezzo di Imprese incaricate dall’ufficio 
tecnico comunale,  sotto la direzione  e sorveglianza dello stesso, redatta  in data 
17/04/2020,  allegata al presente atto sotto la lett. A) per frane parte integrante e 
sostanziale, il cui importo complessivo ammonta ad €. 9.680,70 iva inclusa; 

3. Di prendere atto per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli 
interventi sopra indicati, come risulta dal relativo verbale, allegato al presente 
provvedimento, sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi dell’articolo 163 del 
Dlgs 50/2016. 

4. Di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione della spesa con le modalità 
previste dall’art. 194 del Dlgs 267/2000. 



5. Di proporre che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate 
necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, venga 
garantita mediante l’applicazione di maggiori entrate da sovra canoni BIM; 

6. Di proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento di legittimità del debito fuori 
bilancio ai sensi dell’art. 191 del Dlgs 267/2000. 

7. Di dare atto che contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare dovrà 
essere data comunicazione al terzo interessato; 

8. Di incaricare Il Responsabile dell’Ufficio tecnico di provvedere, con appositi atti, 
all’impegno delle spese per la messa in sicurezza dando atto che ne seguirà la 
liquidazione a fronte della presentazione di regolari fatture. 

9. Di trasmette il presente provvedimento al Revisore dei Conti, per il prescritto parere 
ai sensi art. 239 c. 1 lett. b n’ 6 del Dlgs 267/2000 ed art. 17del Regolamento 
comunale di contabilità. 

10. Di dichiarare, con separata votazione ad esito unanime favorevole, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134 comma 4 Dlgs 
267/2000, al fine di provvedere agli adempimenti conseguenti. 

******************** 



N. 21 DEL 22/04/2020 
 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.toAvv. TIPALDI SILVIA 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toDI NUZZO Dott.ssa Giulia  

 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 

  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

       Parere tecnico favorevole                                   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to Arch. Fabio Righini                                                        F.to Dr. Emanuele Vitale 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 06-mag-2020. 
 
Calasca Castiglione, lì 06-mag-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDI NUZZO Dott.ssa Giulia 
 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 06/05/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI NUZZO Dott.ssa Giulia 
__________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toDI NUZZO Dott.ssa Giulia 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
  

 


